



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۱۰/۰۲

دوکتور محمد عثمان تره کي

## لمري سوله ورپسي انتخابات !

تاکنې د جگړې او نا امنې سره نه جوړېږي. خو کله چه زور زياتي او بدماشي د منطق او عقلانيت ځاي ونيسي ناشوني، شوني کيږي. خو کتو پر ارزښتونو باندې برلاسي مومي.

افغانان هغه ديموکراسي او انتخاباتو ته چه د ټولنيزې او اقتصادي ودې په بنسټ باندې ولاړ او د وطن د بچيانو د سياسي تفکر محصول وي هرکلي وايي. خو هغه په اصطلاح ديموکراسي او ټول تاکنې ته چه د بهرني يرغل او جگړې زيږنده وي او د خشونت دلاری وټپل شي، د نړي د زورواکانو د هژموني د پراخوالي پلمه بولي، ورسره مخالف دريز لري او د هغه د ناوړه اغيز د منځه وړو په وړاندې مقابله کوي .

د افغانستان د حالاتو په نظر کې نيولو سره ، په داګه ويلي شو چه په اولس کاله کې، ديموکراسي او ټول تاکنې، د کورنيو او بهرنيو زورواکانو په واسطه د بيعدالتي، نا امنې ، ګډوډي، ټوپک سالاري، بي اتفاقي، جنګي جنايت او جگړې ته د لمن وهلو د مقصدونو د پاره استعمال شوي .

د ټولو نه مهمه دا چه هغه ټول تاکنې چه د پرله پسي جنګي جنايتونو تر سيوري لاندي ترسره کيږي ( په تګاب کې د سرکال د وروستي جنايت په ترڅ کې د يوه کورني ۹ غړي د ښځو او ماشومانو په ګډون ووړل شول) يوازي د ترسره شويو جنايتونو د توجه او نهايتاً د بلواکي د ټينګښت په مقصد کارول کيږي او مشروعيت نلري .

د افغانستان اوسني اداره د پيسي او بيومتريک ماشينونو په بدل د تاکنې په تدوير محکوم دي، ځکه چه راتلونکي انتخابات د نړيوال نظامي ائتلاف (ن. ن. ا.) د پاره به د پام وړ لاسته راوړني ولري. بناءً تاکنې هرو مرو بايد تر سره شي.

د سولي په خاطر تاکنې ځنډول بهرنيانو ته لاندي ناوړه پايلې لرلي شي :

- که د وسله والو مخالفينو سره اوسنيو خبرو اترو نتيجې ته ورسيږي، امريکا او ملګرو ته يې شته چانس چه په ترڅ کې يې د اشغال نه د پام وړ لاسته راوړني (د هغې جملې نه امنيتي تړون او جگړه مارانو سره اتحاد) ورغوري، له منځه ځي.

- په يو نا کنترول شوي تاکنې، امريکا سره د امنيتي تړون (په واقعيت کې د افغانانو د وړيا دله ايزو وړنو قباله) اوسني ضد جذبات راتلونکي پارلمان فضا خړې پري کوي.

- لويديزوال خپل ولس ته د تاکنې د لارې د ډيموکراسي د صدور د بريالي پروسې په اړه حساب او کتاب وړاندې کولي نشي.

- راتلونکې پارلماني تاکنې د راتلونکې ولسمشري انتخابات پيلامه ده. راتلونکې ولسمشر چه په اصطلاح د انتخاباتو په پايله کې سر راپورته کوي بايد د امريکا سره د امنيتي تړون په اړه د اخلاص او ارادت نه دک چلند ولري.

په پارلماني تاکنو کې د مستقلو او خپلسرو استازو حضور ستونزې جوړوي او جنجال تر ولسمشري انتخاباتو پورې اوږدېږي.

د يادو تريخو واقعيتونو په کتو سره د تاکنې په تړاو ( ن. ن. ا. )، وسله وال مقاومت تر کلک فشار لاندې راوستي. د طالبانو په پټه لاندې اقدامات تر لاس لاندې نيولې شوي :

- په سعودي عرب او پاکستان باندې فشار تر څو چه طالبان اطاعت او تسليم ته وهڅوي.

- جعلي خبره خپرول چه گواکې وسله وال مخالفين په سعودي عرب کې د افغاني چارواکو سره ليدلي او د انتخاباتو په اړه خبرې کړي.

- د افغانستان په جگړه کې د نويو حربي تکنولوژي سره سمبال جت الوتکو (اف - ۳۵) کارول چه موخه يې له يوې خوا سيمي هيوادونو آدرس ته د قدرت ننداره بنودل او له بلې خوا د طالب جنگياليو په ليکو کې د ويرې فضاء توليدول ده.

- د جگړې په ميدان کې د بلک وائر حرفوي قاتلانو د راتگ د شايعي خپرول.

بناءً تاکنو يوه وسيله ده چه د يوه لاسپوسي پارلمان او مزدور ولسمشر د راتک په موخه کارول کيږي.

په لنډو! د نظر خاوندان د ملي واکمني د نشتوالي، تاکنو د استعماري نظام د جوړيدو او تينگښت لاسوند گني. د حکومت په غوښتنه د تاکنو په چارو کې د طالبانو همکاري د يو پرديپال پارلمان او ورپسې د يوه کوداگي ولسمشر د ملاتړ په مانا ده چه دواړه د بهرنيانو په گټه استعمالېږي. پدې حساب که طالبان د حکومت سره د تول تاکنې په اړه همکاري وکړي په غير مستقيمه توگه، امريکا سره د امنيتي تړون په جرم ځان شريکوي.

ملي واکمني، امنيت، عدالت او بالاخره ستندرد انتخابات بايد د جگړې او سولې ترمنځ د يوه منځگړي پلاو (لند مهال حکومت) د فيلتر نه تير شي .

انتخابات بايد د سولې، امن او خپلواگي په فضاء کې د يوه مسلکي، ناپييلي حکومت له خواه چه د سولې د مذاکراتو د توافق په بنسټ جوړيږي اداره شي. د دغه حکومت د امنيت تأمين زياتره ونده بايد وسله وال مقاومت ته وسپارل شي. نوې حکومت د قواوو د نوي معادلي په بنياد د بهرنيانو سره حساب او کتاب ته کيني. د ولس په مشوره د بهرنيو ځواکونو ناقانونه حضور برخه ليک تاكي. تپله شوي امنيتي تړون ملغا، يا د سيمي د حالاتو او د هيواد د ستراتيژيکو گټو په بنسټ تعديلوي.

په بشپړه دولتي واکمني او امنه فضاء د بهرنيانو د مداخلې نه لري انتخابات تنظيموي.

افغانان د (ن. ن. ا.) نه غوښتنه کوی چه د انسان وژني او وحشت نه دکي لوبي ته د ديموکراسي او انتخاباتو تر پلمي لاندې د پاي تکي کيږدي. انسانيت او عدالت ارزښتونو ته درناوي وکړي .

” پاي “

فرانسه – ۲۰۱۸/۱۰/۰۱

دوکتور م، ع، تره کي

